证券代码：600537          证券简称：亿晶光电         公告编号：2023-057

亿晶光电科技股份有限公司

关于控股股东所持公司股份被司法标记、冻结及轮

候冻结的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

截至 2023 年 7 月 10 日，公司控股股东深圳市唯之能源有限公司持有公司

254,696,214 股股份，占公司总股本的比例为 21.35%。目前其所持公司的股份均

处于司法标记、冻结及轮候冻结状态。

一、上市公司股份被冻结情况

亿晶光电科技股份有限公司（以下简称“公司”）于近日接到公司控股股东

深圳市唯之能源有限公司（以下简称“唯之能源”）发来的中国结算上海分公司

《股权司法冻结及司法划转通知》（2023 司冻 0710-1 号）、《广东省深圳市中级人

民法院协助执行通知书》（（2023）粤 03 财保 75 号之一、（2023）粤 03 财保 75

号之二）、《福建省厦门市中级人民法院协助执行通知书》（（2023）闽 02 民初 534

号）及《中国证券登记结算有限责任公司投资者证券冻结信息（沪市）》（业务流

水号：1431 6883 6427 9001），获悉控股股东唯之能源的无限售流通股 254,696,214

股被司法标记、冻结及轮候冻结，具体情况如下：

（一）本次股份被司法标记、冻结及轮候冻结的基本情况

（1）本次被司法标记的基本情况

股东

名称

标记股份

数量

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

标记股份

是否为限

售股

标记

起始日

标记

到期日

标记

申请人

标记

原因

唯之

能源
166,696,214 65.45% 13.97% 否

2023/7

/10

2026/7

/9

广东省深圳市

中级人民法院

诉讼

保全

唯之

能源
33,303,786 13.08% 2.79% 否

2023/7

/3

2026/7

/2

福建省厦门市

中级人民法院

诉讼

保全

上 述 被 司 法 标 记 的 股 份 涉 及 的 案 件 债 权 额 及 执 行 费 用 分 别 为

1,105,759,919.40 元、523,834,583.33 元，广东省深圳市中级人民法院和福建省厦

门市中级人民法院已分别申请冻结唯之能源持有的公司股票 166,696,214 股、

33,303,786 股。本次被司法标记股份质押情况详见公司于 2022 年 1 月 29 日披露

的《关于控股股东部分股份质押的公告》（公告编号 2022-022）。

（2）本次被冻结的基本情况

股东

名称

冻结股份数

量

占其所持

股份比例

占公司

总股本

比例

冻结股

份是否

为限售

股

冻结起

始日

冻结到

期日
冻结申请人

冻结

原因

唯之

能源
54,696,214 21.48% 4.59% 否

2023/6

/19

2026/6

/18

福建省厦门市中

级人民法院

诉讼

保全

（3）本次被轮候冻结的基本情况

股东

名称

轮候冻结股

份数量

占其所持

股份比例

占公司

总股本

比例

轮候冻

结股份

是否为

限售股

轮候冻

结起始

日

轮候冻

结到期

日

轮候冻结申请人

轮候

冻结

原因

唯之

能源
88,000,000 34.55% 7.38% 否

2023/7

/10

36 个

月

广东省深圳市中

级人民法院

诉讼

保全

（二）股东股份累计被标记、冻结、轮候冻结情况

截至公告披露日，控股股东及其一致行动人已知悉的累计被司法标记、冻结、

轮候冻结股份情况如下：

股东

名称
持股数量

持股

比例

累计被冻结

数量

累计被标记

数量

累计被轮候

冻结数量

合计占其

所持股份

比例

合计占公

司总股本

比例

唯之

能源
254,696,214 21.35% 54,696,214 200,000,000 88,000,000 100% 21.35%

合计 254,696,214 21.35% 54,696,214 200,000,000 88,000,000 100% 21.35%

二、其他相关说明及风险提示

1、公司控股股东唯之能源最近一年债务违约及因债务违约涉及的诉讼情况：

截至本公告披露之日，唯之能源无债务违约情况；唯之能源因对外提供担保导致

的债务违约涉及诉讼共 2 起，标的金额合计约 162,959 万元。

2、截至本公告披露之日，公司控股股东唯之能源不存在非经营性资金占用、

违规担保等侵害公司利益的情形。

3、截止目前，公司控股股东唯之能源所持有的公司股份 254,696,214 股被司

法标记、冻结及轮候冻结，占公司总股本的 21.35%，对上市公司生产经营、控制

权、股权结构、公司治理等暂不产生影响。如后续相应股份被变价处置，可能导

致公司控制权变更，从而对公司股权结构、生产经营、公司治理产生重大影响。

公司将持续关注本次股份被司法标记、冻结及轮候冻结的事项进展，及时履

行信息披露义务。

特此公告。

亿晶光电科技股份有限公司董事会

2023 年 7 月 11 日